СОЮЗ «ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ»

      ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.02.2024 г.
	                    г. Иркутск
	                           № 45-3

Об участии Иркутского Профобъединения во Всероссийской молодёжной программе ФНПР «Стратегический резерв 2024»
В соответствии с п. 2.4 постановления Президиума от 13.04.2023 г. № 36-13 департаментом организационной работы проведен анализ реализации программы ФНПР «Стратегический резерв 2023», подведены итоги участия в ней профсоюзной молодежи по установленным целевым показателям.
69 членов отраслевых профсоюзов участвовали в 6-ти направлениях (треках) молодежной программы (Навигаторы, Призыв, Академия, Молодой профсоюзный лидер России, Премия, Амбассадоры) и в единой форумной кампании. Два участника трека «Призыв» (Аверина Екатерина Александровна (ВЭП), Гануляк Наталья Игоревна (Профсоюза работников связи России)) освоили все этапы программы и стали участниками федерального этапа форумной кампании ФНПР.
Победителем регионального и окружного этапов конкурса «Молодой профсоюзный лидер России» стала Дьяченко Анастасия Валерьевна («Дорпрофжел» на ВСЖД – филиала ОАО «РЖД»), она стала участником федерального этапа конкурса.
По результатам отбора, проведённого организационным комитетом Программы ФНПР «Стратегический резерв», для участия в треке «Академия» от Иркутского Профобъединения был приглашен Сопко Дмитрий Викторович, представитель Профсоюза работников связи России, который прошёл обучение по программе переподготовки профсоюзных кадров «Менеджмент в социально-трудовой сфере» в Институте профсоюзного движения Академии труда и социальных отношений.
Дьяченко А.В., выпускница Программы ФНПР «Стратегический резерв 2023», зачислена в кадровый резерв Дорпрофжел на ВСЖД – филиале ОАО «РЖД».

Совершенствование опыта реализации молодежных программ ФНПР Иркутским Профобъединением совместно с членскими организациями, расширение участия профсоюзной молодежи в направлениях (треках) программы и конкурсах – задача в реализации Всероссийской профсоюзной молодежной программы ФНПР «Стратегический резерв 2024».
 В целях продолжения реализации единой молодёжной политики ФНПР, дальнейшего повышения мотивации членства в профсоюзе среди молодежи, основываясь на постановлении Исполкома ФНПР от 20.12.2023 г. № 12-8 «О ходе реализации молодежной политики в ФНПР и её членских организациях»,
Президиум Иркутского Профобъединения постановляет:
1. Информацию об итогах участия Иркутского Профобъединения и его членских организаций во Всероссийской профсоюзной молодежной программе ФНПР «Стратегический резерв 2023» принять к сведению (Приложение 1).
2. Организовать и провести региональный молодежный слет (форум) в очном формате в срок до 31.07.2024 г.
3. Организовать и провести региональный этап конкурса «Молодой профсоюзный лидер России» в рамках регионального молодежного слета (форума) в очном формате.
2.3. Обеспечить финансирование региональных молодежных мероприятий по статье «Молодежная политика».
           3. Членским организациям Иркутского Профобъединения:
3.1. Проинформировать молодежные советы (комиссии), членов профсоюзов об участии профсоюзов в Программе (официальный сайт Программы https://stratrezerv.fnpr.ru.) (Приложение 2).
 3.2. Обеспечить активное участие специалистов, отвечающих требованиям, предъявляемых Программой, по направлениям треков, оказать содействие в прохождении треков, в том числе в формате консультаций.
3.3. Осуществить сопровождение зарегистрированных участников конкурса «Призыв», направить информацию о зарегистрировавшихся в департамент организационной работы и развития профсоюзного движения аппарата Иркутского Профобъединения.
3.4. Уведомлять Иркутское Профобъединение о проведении своих сопутствующих мероприятий в рамках единой форумной кампании в срок не позднее чем за 3 недели до начала проведения мероприятий.

3.4. Совместно с департаментом организационной работы и развития профсоюзного движения аппарата Иркутского Профобъединения и Молодежным советом Иркутского Профобъединения осуществить мониторинг выполнения целевых показателей выполнения Программы на региональном уровне по итогам 2024 года.
4. Молодёжному совету Иркутского Профобъединения:

4.1. Создать рабочую группу из состава Молодёжного совета для организации, проведения и сопровождения мероприятий в рамках участия в Программе.
4.2. Разработать проект программы конкурса «Молодой профсоюзный лидер России» и регионального молодежного форума, вынести его на рассмотрение Президиума Иркутского Профобъединения.
4.3. Членам Молодёжного совета принять личное активное участие в треке «Призыв».

4.4.
Разработать и утвердить на своем заседании порядок сопровождения, формы и план информирования участников трека «Призыв», закрепить ответственных лиц из состава Молодежного совета.
4.5. В установленные сроки через электронную форму на сайте https://stratrezerv.fnpr.ru проинформировать оператора Программы о намерении провести мероприятия, проектах программ, дате и месте проведения, плановом числе участников.
4.6. В установленные сроки направить оператору Программы отчет о проведении мероприятий.

5. Департаментам организационной работы и информационной работы Иркутского Профобъединения оказывать консультативную и техническую поддержку участникам Программы в течение 2024 года.
6. Департаменту организационной работы и развития профсоюзного движения информацию о проведении регионального этапа конкурса «Молодой профсоюзный
лидер России» и регионального молодежного форума, включающую списки участников, программу и краткое описание, в недельный срок после их проведения направить в Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного движения.
7. Департаменту информационной работы Иркутского Профобъединения организовать информационное освещение участия Иркутского Профобъединения в Программе, соответствующий новостной материал разместить на сайте ФНПР через личный кабинет организации.
Председатель

                                                                               А.А. Коротких
5